
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

1 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

 
 
Agli atti 
Albo on line 
Amministrazione trasparente 
 
 

 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER direzione, coordinamento 

generale tecnico-operativo, organizzazione e di gestione del progetto - MISSIONE 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU 

 
CUP: G44D23006780006  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-36773 
TITOLO DEL PROGETTO: EDU DIGIT AL MAXWELL 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004425/U del 25/03/2024 13:47

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

2 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

personale scolastico", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO inoltre che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 87.988,06;  

TENUTO CONTO delle Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;  

VISTA  la delibera n. 43 del Collegio dei docenti del 6 febbraio 2024 di adesione al progetto;  

VISTA  la delibera n. 3/167 del Consiglio di Istituto del 19 dicembre 2023 di adesione al progetto;  

VISTO  il contenuto del progetto EDU DIGIT AL MAXWELL;  

PRESO ATTO che in data 03/03/2024, prot. n.  AOOGABMI 0039263 è stato rilasciato in piattaforma 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR ed esso costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4/167 del 

19/12/2023;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.1 del PNRR, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di Project Manager;  

VISTA la disposizione del D.G. dell’USR per la Lombardia prot. n. 9878 del 18 aprile 2023, 

accompagnata dalla nota dell’Ufficio II dell’Usr per la Lombardia n. 9896 del 18 aprile 2023, 

di autorizzazione per lo svolgimento di attività di direzione, coordinamento, organizzazione 

e/gestione correlate all'incarico di Project Manager all’interno dei progetti PNRR; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36773  

CUP: G44D23006780006  
TITOLO DEL PROGETTO: EDU DIGIT AL MAXWELL 
 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo NON oneroso;  

 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

3 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

4. che per tale compito è previsto un impegno orario massimo di 50 ore, per l’intera durata del 

progetto ed a titolo gratuito. 

DICHIARA INOLTRE 

 

di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del D.Lgs. n. 165/2001, e che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di 

sviluppo del progetto stesso. Milano, 16 marzo 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Franco Tornaghi 

Milano, 25 marzo 2024 

 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2024-03-25T13:33:37+0100
	FRANCO TORNAGHI




